
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОННА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

06.06.2023 с. Казачинское  № 251-п 

 

О резолюции публичных слушаний по вопросу «Об утверждении отчета об 

исполнении районного бюджета за 2022 год» 

 

На основании ст.21 Устава Казачинского района, рекомендаций публичных 

слушаний по вопросу «Об утверждении отчета  об исполнении районного бюджета за 

2022 год», проведенных 06 июня 2023 года,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Утвердить Резолюцию публичных слушаний по вопросу «Об утверждении отчета 

об исполнении районного бюджета за 2022 год» (приложение). 

2.Общему отделу (Рычкова) разместить настоящее постановление на официальном 

сайте администрации Казачинского района https://mokazrn.gosuslugi.ru//. 

3.Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на заместителя 

главы района по финансово-экономическим вопросам, руководителя финансового 

управления С.А. Новикову. 

4.Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному 

опубликованию. 

 

 

 

 

 

Глава района                                                                                                         Ю.Е.Озерских 

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

Казачинского района  

от 06.06.2023 № 251-п 

 

РЕЗОЛЮЦИЯ 

публичных слушаний по вопросу  

«Об утверждении отчета  

об исполнении районного бюджета за 2022 год» 

 

 

06.06.2023                    с. Казачинское 

 

Заслушав информацию об исполнении районного бюджета за 2022 год, участники 

публичных слушаний считают необходимым отметить следующее.  

Экономика района имеет дифференцированную структуру по отраслям и по 

формам собственности. 

Экономика района по формам собственности хозяйствующих субъектов 

представлена частным, государственным, и другими секторами экономики. На территории 

района действуют 114 организаций различных форм собственности: федеральной – 3 ед., 

субъекта Российской Федерации – 10 ед., муниципальной – 53 ед., частной – 37 ед. 

      По видам экономической деятельности организации распределены следующим 

образом: сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство – 12 ед., обрабатывающие 

производства – 4 ед., строительство – 4 ед., торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов – 8 ед., государственное управление и 

обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение – 23 ед., образование – 20 

ед., деятельность в области здравоохранения и социальных услуг – 4 ед., 65,8% - 

организации других видов деятельности. 

Объем инвестиций в экономику района в 2022 году за счет всех источников 

финансирования составил 684,5 млн. рублей, что более чем в 3 раза от уровня 2021 года.  

Приоритетными направлениями инвестиционной деятельности на территории 

Казачинского района являются: 

инвестиции в объекты жилищно-коммунального хозяйства района, привлекаемые, 

в том числе, с целью внедрения новых энергосберегающих технологий и модернизации 

инженерной инфраструктуры (в 2022 году инвестиции составили 8,8 млн. рублей, или 1,3 

процента от общей суммы инвестиций); 

инвестиции в сфере общего образования (в 2022 году инвестиции составили 336,2 

млн. рублей, или 49,1 процента от общей суммы инвестиций); 

инвестиции в области здравоохранения и социальных услуг (в 2022 году 

инвестиции составили 27,7 млн. рублей, или 4,0 процента от общей суммы инвестиций); 

инвестиции в сфере культуры (в 2022 году инвестиции составили 173,7 млн.  

рублей, или 25,4 процента от общей суммы инвестиций). 

В 2022 году все посевные площади заняли 6 350 га, или 112,4 процента к уровню 

2021 года, в том числе под зерновыми культурами – 2 604 га, или 109,9 процента к уровню 

2021 года, кормовыми культурами – 930 га или 71,6 процента к уровню 2021 года. Общее 

увеличение посевных площадей вызвано включением ООО «Торгово-промышленная 

компания «Форвард» в реестр сельскохозяйственных товаропроизводителей района. 



Производство зерна в весе после доработки в 2022 году составило 6 137,9 тн или 

134,6 процента к уровню 2021 года. Средняя урожайность зерновых культур в 2021 году 

составила 23,6 ц/га, что на 22,9 процента выше уровня 2021 года.  

Поголовье крупного рогатого скота во всех категориях хозяйств района на на конец 

2022 года составило 1 180 голов, что составляет   97,2 процента к уровню 2021 года, в том 

числе поголовье коров - 530 голов (снижение на 12 голов к уровню 2021 года), поголовье 

лошадей составило 385 голов или 100,0 процентов к уровню 2021 года. 

Поголовье КРС в сельскохозяйственных организациях составило 72 головы, или 

122,0 процента к уровню 2021 года. 

В 2022 году в сельскохозяйственных организациях района произведено молока 90,0 

тонн, что составляет 95,7 процента к уровню 2021 года. Реализовано молока в зачетном 

весе 86,3 тонны или 206,9 процента к уровню 2021 года. 

Общая площадь зарегистрированных индивидуальных жилых домов в 2022 году 

составила 1 520,0 кв. м.  

 2022 г. на территории района введено в эксплуатацию 3 объекта: «Минипекарня 

хлебобулочных изделий» в селе Казачинское и 2 магазина в селах Казачинское и 

Галанино. 

На территории шести сельских поселений Казачинского района проведен ремонт 

13 объектов улично-дорожной сети общей протяженностью 3 341,2 м: Пятковский (212,0 

м); Рождественский (600 м), Казачинский (500,0 м), Вороковский (200,0 м), 

Мокрушинский (606,2 м), Галанинский (623 м). 

Среднемесячная начисленная заработная плата в расчете на одного работника в 

2022 году составила 42 942,7 рубля, что больше уровня 2021 года на 14,8 процента или   

60,6 процента к уровню среднемесячной начисленной заработной платы одного работника 

в целом по краю. 

Величина среднемесячной заработной платы в расчете на одного работника 

организаций муниципальной формы собственности составила:  

в образовании – 38 689,2 рубля или 116,6 процента к уровню 2021 года;  

в учреждениях, осуществляющих деятельность в области культуры, спорта, 

организации досуга и развлечений – 39 979,1 рубля или 120,4 процента к уровню 2021 

года. 

  Средняя численность работников списочного состава организаций по итогам 2022 

года составила 1 828 человек или 97,1 процента к уровню 2021 года; среднесписочная 

численность работников организаций муниципальной формы собственности по итогам 

2022 года составила 924 человека или 97,4 процента к уровню 2021 года.  

Уровень зарегистрированной безработицы (к трудоспособному населению в 

трудоспособном возрасте), к концу 2022 года составил 1,58 процента и снизился в более, 

чем 3 раза к уровню 2021 года, численность безработных граждан составила 79 человек и 

уменьшилась более, чем в 3 раза по отношению к 2021 году.   

Численность населения за отчетный период составила 8 814 человек, родилось 107 

человек, что на 1 родившегося меньше уровня 2021 года; умерло 197 человек, что на 17 

больше, чем в 2021 году естественная убыль населения составила 90 человек. В 2022 году 

сальдо миграции населения носит отрицательный характер и с составило 67 человек. 

Численность прибывшего населения на территорию района в 2022 году составила 481 

человек, что на 159 человек больше уровня 2021 года; численность выбывших по итогам 

2022 года составила 548 человек или на 74 человека больше уровня 2021 года. 



Управление муниципальными финансами в районе было направлено на сохранение 

устойчивости консолидированного бюджета и безусловное исполнение принятых 

обязательств наиболее эффективным способом. 

Использование ресурсов бюджета в выполнении намеченных задач является одним 

из важных инструментов в их достижении. 

Исполнение районного бюджета осуществлялось на основании решения районного 

Совета депутатов от 22.12.2021 № 12-89 «О районном бюджете на 2022 год и плановый 

период 2023-2024 годов» (далее – решение о бюджете) с учетом изменений и дополнений. 

Исполнен районный бюджет за 2022 год с дефицитом в сумме 3 942,1 тыс. рублей, 

образование дефицита районного бюджета обусловлено использованием свободных 

остатков бюджетных средств, образовавшихся на 01.01.2022 и привлечением бюджетного 

кредита из краевого бюджета на покрытие дефицита бюджета.  

При этом доходы составили 890 306,1 тыс. рублей (99,8 процента от уточненного 

плана), в том числе собственные доходы в виде налоговых и неналоговых доходов 

поступили в сумме 56 677,8 тыс. рублей (101,0 процент от уточненного плана). 

Безвозмездные поступления составили 833 628,3 тыс. рублей (99,7 процента от 

уточненного плана). Необходимо отметить, что структура доходов районного бюджета по 

сравнению с 2021 годом существенно не изменилась, безвозмездные поступления из 

краевого бюджета и бюджетов поселений составляют 93,6 процента (в 2021 году – 93,3 

процента), собственные доходы -  6,4 процента (в 2021 году – 6,7 процента).  

К числу основных факторов, за счет которых произошло изменение доходов к 

уровню 2021 года, относятся: 

прирост доходов от налога на доходы физических лиц в сумме 4,3 млн. рублей, 

связанный с ростом заработной платы  работников организаций всех форм собственности, 

в основном за счет роста заработной платы в бюджетной сфере  в 2022 году; 

прирост доходов от разовых поступлений в 2022 году доходов от продажи 

муниципального имущества (земельных участков) в сумме 1,3 млн. рублей; 

прирост доходов от налога, взимаемого в связи с применением упрощенной 

системы налогообложения в сумме 2,2 млн. рублей и одновременное снижение доходов от 

уплаты единого налога на вмененных доход и патентов в сумме 1,2 млн. рублей за счет 

окончания срока действия пониженных до минимального уровня налоговых ставок, 

установленных на налоговый период 2021 года для отдельных категорий 

налогоплательщиков и переходом плательщиков с системы уплаты налогов в виде 

единого налога на вмененных доход на упрощенной системы налогообложения; 

 снижение доходов от аренды муниципального имущества на сумму 2,7 млн. 

рублей, связанный с разовыми платежами - уплатой арендаторам арендных платежей 

задолженности прошлых лет и в связи с выкупом земельных участков, ранее переданных в 

аренду. 

Большое внимание было уделено работе с правительством Красноярского края с 

целью получения финансовой помощи из краевого бюджета. Сумма дополнительно 

полученных средств в 2022 году составила 97 278,5 тыс. рублей.  

Исполнение районного бюджета и бюджетов поселений в 2022 году 

осуществлялось в программном формате. На районном уровне реализовывались 10 

муниципальных программ, а доля программных расходов составила 92,2 процента. На 

финансирование муниципальных программ в 2022 году направлено 842 452,9 тыс. руб. 

Выделенные средства освоены на 99,6 процента. 



По итогам 2022 года обеспечена сбалансированность районного бюджета и 

бюджетов поселений. В условиях влияния внешних факторов своевременно оказывалась 

поддержка бюджетов поселений из районного бюджета. Совокупный профицит бюджетов 

поселений по итогам года составил 2 056,4 тыс. рублей за счет формирования свободных 

остатков бюджетных средств на 01.01.2023.    

В целях выполнения Указов Президента РФ 2012 года бюджету Казачинского 

района выделялись субсидии, и увеличивался объем субвенций на реализацию 

переданных государственных полномочий. Выделение дополнительных средств 

позволило обеспечить уровень средней заработной платы указанных выше работников не 

ниже установленных «дорожными картами» в соответствующих отраслях бюджетной 

сферы.  

Заработная плата работников муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений за исключением заработной платы отдельных категорий работников, 

увеличение оплаты труда которых осуществляется в связи с увеличением региональных 

выплат и (или) выплат, обеспечивающих уровень заработной платы работников 

бюджетной сферы не ниже размера минимальной заработной платы (минимального 

размера оплаты труда), проиндексирована в 2022 году с 1 июля 2022 года на 8,6 процента. 

Для обеспечения государственных гарантий по региональной выплате и выплате 

работникам заработной платы в 2022 году из краевого бюджета району были выделены 

средства в сумме 11 734,1 тыс. рублей. За счет выделенных средств обеспечена выплата в 

среднем за год 473 работникам муниципальных учреждений района, органов местного 

самоуправления района, включая сельские поселения, получающим заработную плату из 

средств местных бюджетов.  По состоянию на 01.01.2023 обеспечен уровень средней 

заработной платы работников не ниже 24 447 рублей в месяц.  

Начиная с 2018 года, основа бюджетного процесса на всех уровнях управления 

формируется в соответствии Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 

204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на 

период до 2024 года». 

В соответствии с национальными целями разработаны и утверждены 13 

национальных проектов (программ), а также Комплексный план модернизации и 

расширения магистральной инфраструктуры на период до 2024 года (далее – 

Комплексный план).  

Красноярский край принимает участие в 11 национальных проектах, а также в 

Комплексном плане.  

В 2022 году в Казачинском районе реализовывались мероприятия в рамках 6 

региональных проектов («Современная школа», «Спорт – норма жизни», «Культурная 

среда», «Информационная структура», «Безопасность дорожного движения», 

«Формирование комфортной городской среды») по 6 национальным проектам 

(«Образование», «Демография», «Культура», «Цифровая экономика», «Безопасные и 

качественные автомобильные дороги», «Жилье и городская среда»). Привлечено в 

консолидированный бюджет района дополнительно 27,4 млн. рублей средств краевого и 

федерального бюджетов, софинансирование составило 0,3 млн. рублей.  



 В рамках реализации национальных проектов в Казачинском районе 

приобретены средств вычислительной техники, периферийного оборудования, 

программного обеспечения и презентационного оборудования для четырех школ, 

осуществлен 2 этап капитального ремонта Казачинского районного Дома культуры, 

установлена дорожно-знаковая информация на дорогах местного значения в Казачинском 

сельсовете, обустроено общественное пространство – стадион «Юбилейный» в селе 

Казачинское, создана спортивная площадка для спортивных игр на открытом воздухе в 

селе Казачинское, установлена вышка сотовой связи в селе Рождественское. 

За счёт средств субсидий из краевого Дорожного фонда предоставлены 

межбюджетные трансферты бюджетам поселений для проведения работ по капитальному 

ремонту и ремонту автомобильных дорог местного значения сельских поселений в пяти 

поселениях района. 

Одним из приоритетных направлений деятельности также является обеспечение 

прозрачности и открытости бюджета и бюджетного процесса для всех жителей района. В 

целях полного и регулярного представления жителям района сведений о бюджете и 

бюджетном процессе в максимально удобном и доступном формате на официальном сайте 

администрации Казачинского района ведется рубрика под названием «Открытый 

бюджет». 

Расходы в 2022 году исполнены в сумме 894 248,2 тыс. рублей (97,9 процентов от 

уточненной бюджетной росписи).  

В функциональном разрезе расходы районного бюджета распределились 

следующим образом: 

- отрасли социальной сферы – 616 378,0 тыс. рублей или 68,9%, включающие 

здравоохранение, спорт, образование, культуру, социальную политику; 

- отрасли национальной экономики – 81 176,6 тыс. рублей или  

9,1%, которые включают в себя сельское хозяйство, транспорт, жилищно-коммунальное 

хозяйство, дорожное хозяйство, охрану окружающей среды; 

- прочие отрасли – 196 693,6 тыс. рублей или 22,0%, включающие 

правоохранительную деятельность, национальную оборону, общегосударственные 

вопросы, межбюджетные трансферты общего характера, обслуживание государственного 

и муниципального долга.  

Следует отметить, что основные цели, поставленные при формировании бюджета 

2022 года, были достигнуты. Вместе с тем остается ряд проблемных вопросов, на которые 

при формировании и исполнении бюджета администрации района необходимо обратить 

внимание с целью качественного и полноценного его исполнения.  

 

Участники публичных слушаний РЕКОМЕНДУЮТ: 

 

1. Казачинскому районному Совету депутатов: 

- утвердить отчет об исполнении районного бюджета за 2022 год. 

2. Администрации района: 

- осуществлять взаимодействие с органами государственной власти Красноярского 

края, направленное на совершенствование межбюджетных отношений и получение 

районом дополнительных средств; 

- продолжить реализацию плана мероприятий по повышению доходов, повышению 

эффективности расходов и совершенствованию долговой политики Казачинского района;  



- принимать действенные меры по полному освоению средств, выделенных 

бюджету района из краевого бюджета; 

- принимать меры по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений, с 

учетом выполнения мероприятий по увеличению доходов, оптимизации расходов 

поселений; 

- принять меры по усилению ведомственного финансового контроля; 

- осуществлять мониторинг дебиторской и кредиторской задолженности по 

консолидированному бюджету района; 

- продолжить совместно с налоговыми органами реализацию мер, направленных на 

увеличение собираемости налоговых и неналоговых доходов районного бюджета, 

сокращение задолженности по платежам в местные бюджеты; 

- продолжить работу по снижению задолженности по арендной плате за 

имущество, находящееся в муниципальной собственности; 

- продолжить реализацию мер, направленных на повышение эффективности 

использования муниципальной собственности; 

- обеспечить предоставление в Министерство финансов Красноярского края, в 

Контрольно-счетную палату Казачинского района и Казачинский районный Совет 

депутатов в полном объеме и в срок годовой бюджетной отчетности;  

- продолжить работу по обеспечению открытости районного бюджета и 

бюджетного процесса для граждан;  

- обеспечить выполнение обязательств, взятых в рамках соглашения о мерах по 

социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов 

местного бюджета;  

- продолжить работу по совершенствованию бюджетного планирования; 

- усилить работу с главными администраторами доходов местных бюджетов в 

целях мобилизации доходов местных бюджетов и повышения качества их планирования; 

- разработать и принять к исполнению План мероприятий по устранению 

недостатков и нарушений, выявленных Контрольно-счетной палатой Казачинского района 

в ходе внешней проверки годового отчета об исполнении районного бюджета за 2022 год. 

 

 

3.  Органам местного самоуправления поселений: 

- усилить работу по реализации мероприятий, направленных на увеличение 

доходов и повышению эффективности расходов бюджетов поселений, осуществить 

комплекс мер по их реализации, в том числе по более эффективному использованию 

муниципального имущества; 

- продолжить совместно с налоговыми органами реализацию мер, направленных на 

увеличение собираемости налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов, 

сокращение задолженности по платежам в местные бюджеты; 

- продолжить реализацию мер, направленных на повышение эффективности 

использования муниципальной собственности; 

- обеспечить выполнение обязательств, взятых на себя в рамках соглашения о 

мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов 

местного бюджета;  



- не допускать образования кредиторской задолженности местных бюджетов; 

- не допускать длительного нахождения средств районного бюджета, полученных в 

форме субсидий и субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

значение, на счетах бюджетов поселений, обеспечить эффективное, качественное, 

своевременное их освоение, при отсутствии потребностей обеспечить своевременный 

возврат неиспользованных средств в районный бюджет; 

- продолжить работу по совершенствованию территориальной организации 

местного самоуправления путем преобразования поселений района в целях улучшения их 

социально-экономического положения; 

- продолжить работу по развитию механизмов инициативного бюджетирования и 

самообложения граждан в поселениях района в целях повышения уровня участия граждан 

в решении вопросов местного значения и вовлечения граждан в бюджетный процесс; 

- усилить контроль за целевым, эффективным и результативным расходованием 

бюджетных средств; 

- не допускать при планировании бюджета фактов завышения объемов 

собственных доходов и принятия новых не обеспеченных лимитами расходных 

обязательств; 

- обеспечить предоставление в Финансовое управление администрации района в 

полном объеме и в срок годовой бюджетной отчетности. 

 

 

Председатель _______________  Штангаур А.Л. 

 

Секретарь  

 

_____________ Кадочникова О.Г. 

 


